

**Lucrari de reparatie capitala a
cladirilor (acoperisurilor)
Depozitului nr.1, sectiile
nr.1,2,3,4,5 din str.Uzinelor,
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari de reparatie a acoperisurilor**

Valoarea de deviz 4 326 831,86 lei

Intocmit in prețuri curente 28.06.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie a acoperisurilor				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile. Demontarea invelitoarei din ardezie.	m2	4 294,500	61,68 61,18	264 877,89 262 730,64
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile. Demontarea tablei de pe parapet.	m2	430,400	61,68 61,18	26 546,38 26 331,18
3	RpCK42A	Desfacerea stîlp de sustinere din beton sau mortar de ciment	m2	6,000	26,49 25,49	158,94 152,94
4	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	36,000	53,65 17,84	1 931,32 642,37
5	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	5,000	1 949,88 450,34	9 749,40 2 251,70
6	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi	m	366,200	12,15 11,90	4 447,79 4 356,24
7	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	56,000	12,15 11,90	680,17 666,17
8	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	74,120	112,16 112,16	8 313,29 8 313,29
9	TrI1AA01 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	74,120	29,74 29,74	2 204,29 2 204,29

1	2	3	4	5	6	7
10	TsI50A10	Transportarea deseurilor de la demolare cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	74,120	<u>72,80</u> 0,00	<u>5 396,00</u> 0,00
11	RpCH06A	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin platuire (crapaturi sau rupturi la arbaletrieri, diagonala, coarde). Reparatie capriori.	buc	26,000	<u>139,99</u> 66,28	<u>3 639,61</u> 1 723,19
12	RpCH06A	Reparatia fermelor prin inlocuirea elementelor orizontale stilp intermediar de sustinere 250x250x6m.l. - 2,25m3	buc	6,000	<u>1 631,65</u> 66,28	<u>9 789,92</u> 397,66
13	RpCH15C	Grinzi pentru plansee cu deschidere de peste 4 m, din lemn de rasinoase cu 2 fete plane, inclusiv carbolinizarea	m3	5,700	<u>5 216,46</u> 815,71	<u>29 733,85</u> 4 649,55
14	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. Rigle 100x30mm. k=0,01	m2	4 294,500	<u>70,48</u> 25,07	<u>302 688,65</u> 107 646,63
15	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc./invelitoare din tabla cutata gr.min.0,45mm	m2	4 294,500	<u>337,11</u> 101,96	<u>1 447 697,48</u> 437 884,40
16	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv. Captusirea parapetelor cu tabla plana zincata cu acoperire polimerica.	m2	386,800	<u>291,98</u> 84,97	<u>112 937,87</u> 32 866,40
17	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. Rigle 100x30mm.	m2	308,400	<u>66,32</u> 25,07	<u>20 453,58</u> 7 730,40
18	CE06A	Streasina infundata din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata	m2	308,400	<u>344,59</u> 101,96	<u>106 270,40</u> 31 445,69

1	2	3	4	5	6	7
		cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor				
19	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	331,300	67,07 63,73	22 218,90 21 112,92
20	CN50B	Tratament ignifug al lemniei; carcase, estacade.	m3	55,600	600,68 174,19	33 397,69 9 684,88
21	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	55,600	84,92 33,14	4 721,51 1 842,49
22	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d100mm	m	366,000	324,18 25,49	118 649,73 9 329,71
23	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d100mm	m	254,000	310,09 29,74	78 762,65 7 553,83
24	CK26D	Opritori de zapada	m	366,000	90,50 8,50	33 121,90 3 109,90
25	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile. Casa depozit + gard	m2	496,190	61,68 61,18	30 604,14 30 356,04
26	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	33,600	12,15 11,90	408,10 399,70
27	RpCH15C	Grinzi pentru plansee cu deschidere de peste 4 m, din lemn de rasinoase cu 2 fete plane, inclusiv carbolinizarea	m3	3,200	5 216,47 815,71	16 692,69 2 610,28
28	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. Casa depozit	m2	376,320	70,48 25,07	26 523,24 9 432,86
29	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Casa depozit + gard	m2	429,550	337,11 101,96	144 803,53 43 798,64

1	2	3	4	5	6	7
30	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. Streasina	m2	66,640	70,46 25,07	4 695,34 1 670,43
31	CE06A	Inelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Stresina	m2	66,640	344,59 101,96	22 963,24 6 794,88
32	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	6,800	600,64 174,19	4 084,37 1 184,48
33	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	6,800	84,90 33,14	577,34 225,34
34	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d100mm	m	33,600	324,18 25,49	10 892,58 856,50
35	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d100mm	m	20,000	310,09 29,74	6 201,79 594,79
36	CK26D	Opritori de zapada	m	33,600	90,50 8,50	3 040,70 285,50
		Total Lucrari de reparatie a acoperisurilor Inclusiv salariu				2 919 876,27 1 082 835,91

		Прямые затраты	lei	2 919 876,27
		Fondul social	24,00 %	259 880,62
		Transportarea materialelor	5,00 %	90 713,15
		Total	100,00 +	3 270 470,04
		Cheltuieli de regie	5,00 %	163 523,50
		Total	100,00 +	3 433 993,54
		Beneficiu de deviz	5,00 %	171 699,68
		Total	100,00 +	3 605 693,22
		TVA	20,00 %	721 138,64
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 326 831,86 1 082 835,91

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

